


柳钢 4号工业废水集中处理站工程

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 广西柳州钢铁集团有限公司

编制单位：广西南宁师源环保科技有限公司

二〇二一年四月



建设单位法人代表：潘世庆

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人 ：

报 告 编 写 人 ：

建设单位：广西柳州钢铁集团有限公司（盖章）

电话：0772-2596529

传真： /

邮编：545002

地址： 柳州市柳北区北雀路 117号柳钢厂内

编制单位：广西南宁师源环保科技有限公司（盖章）

电话： 0771-3924767

传真： /

邮编：530000

地址： 南宁市青秀区东葛路 5号 6栋 501室
[...]
（3）企业东面、东北面、北面、东南面厂界噪声执行《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准，其他厂界执行 3

类标准。

表 1-3 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

标准类别 昼 间（dB(A )） 夜 间（dB(A )）

3类标准 65 55

4类 70 55

（3）固体废物：一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制指标》（GB18599—2001）；危险废物暂存执行《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单和《危险废物收

集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）的要求进行贮存和运输管理。



柳钢 4号工业废水集中处理站工程竣工环境保护验收监测报告表

第 4 页

表 2 项目概况

1、项目建设概述

柳钢厂区内现有 3号废水处理站主要处理热轧、制氧等区域的生产废水、生活污

水和雨水，出水回用，当无法完全回用时，通过柳钢东排口外排。因柳钢建厂较早，

厂区内为雨污合流制，当暴雨时节时，现有 3号废水处理站无法完全收纳、处理热轧、

制氧、金材等区域的生产废水、生活污水、雨水。为进一步更有效处理热轧、制氧、

金材等区域的生产废水、生活污水、雨水，柳钢拟对 3号废水处理站进行技术改造，

提高 3号废水处理站对水质处理能力，在进水泵站、排水口不变的情况下，新增调节

池、高密度沉淀池、V型滤池、回用水池等，为与 3号废水处理站区分，技改部分称

为 4号废水处理站，处理能力为 3000m3/h。

4号废水处理站建成后，正常情况或小雨情况下，一般只启动 4号污水处理站即

可完全处理东排口区域的废水，4号废水处理站的水尽量回用，无法完全回用时外排；

中到大雨时 3号站启用与 4号站并联运行。结合企业回用量，上述污水经处理后部分

回用，回用量约为 596.4万 m3/a，外排量约为 1200万 m3/a。

本项目为技改，根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护

管理条例》等有关法律法规的要求，2019年 10月，广西柳环环保技术有限公司编制

完成《柳钢 4号工业废水集中处理站工程建设项目环境影响报告表》，并于 2019年

10月获得柳州市行政审批局文件“柳审环城审字〔2019〕48号”《关于柳钢 4号工

业废水集中处理站工程环境影响报告表的批复》。项目于 2019年 10月开工建设，2020

年 7月进行调试。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》

等条例法规，广西柳州钢铁集团有限公司于 2021年 3月委托广西三达环境监测有限

公司进行该项目的环保设施竣工验收监测工作，接受委托后，根据项目竣工环境保护

验收监测方案，广西三达环境监测有限公司于 2021年 03月 15 日、03月 16日开展

现场监测工作。我公司在现场调查监测及数据分析的基础上，编制本验收监测报告表。

2、地理位置及平面布置

（1）地理位置

本项目位于广西柳州市柳北区北雀路 117号柳钢厂内（坐标：东经 109.402610°，



柳钢 4号工业废水集中处理站工程竣工环境保护验收监测报告表

第 5 页

北纬 24.388430°），本项目在柳钢现有厂区内建设，建设用地为厂区内闲置用地，

位于柳钢厂区内东侧厂界附近，场地东面为柳长路，南面为停车场，西面、北面均为

柳钢厂区。项目周边最近的敏感点为北面约 140m处的柳长路一区。

项目地理位置见附图 1。

（2）平面布置

项目占地面积 6035m2。厂区由西南向东北按污水处理工艺依次布置格栅、刮

油池、调节池、高密度沉淀池、V 型滤池、回用水池，厂区内污水处理流线顺畅。

厂区东侧布置加药间、污泥仓、变压器室。

3、项目工程概况

（1）工程内容及规模

在柳钢厂区内 3号废水处理站北面建设柳钢 4号工业废水集中处理站项目，建设

一套高密度沉淀池+V型滤池处理工艺的废水处理设施，对东排方向废水进行截留处

理后回用或外排。4号工业废水处理站设计最大总处理能力为 3000m3/h（7.2万 m3/d），

经处理达标后回用或外排，排污口及收集管网依托现有，排污口为现有东排口。

项目主要工程组成见表。

表 2-1 项目工程组成一览表

序号 项目名称 建设内容及规模 备注 实际建设内容

1

主
体
工
程

集水井 4.0m×4.0m×4.5m 钢砼池体 1座 新建 与环评一致

格栅渠 4.0m×2.0m×2.5m 钢砼池体 1座 新建 与环评一致

预沉池 20.0m×10m×7.5m钢砼池体 1座 新建 与环评一致

调节池 23.0m×40m×7.5m钢砼池体 1座 新建 与环评一致

高密度沉淀池 21.5m×13m×6.5m钢砼池体 1座 新建 与环评一致

V型滤池 16.0m×32.0m×5.0m 钢砼池体 1座 新建 与环评一致

回用水池 25.0m×34.0m×7.5m钢砼池体 1座 新建 与环评一致

沉砂池 4.0m×10.0m×5.5m钢砼池体 1座 新建 与环评一致

加药间 12.0m×10.0m+13.0m×8.0m 框架 1座 新建 与环评一致

回用水泵房 18.0m×7.0m 框架 1座 新建 与环评一致

2

辅
助
工
程

配电室、变压
器室

216m3 依托现
有

与环评一致

监控仪表

4#废水站，配置一套 PLC 子站系统，整
个系统作为 3#废水站的子站，以便 3#
废水站的 PLC系统对 4#废水站进行集
中监视、管理和自动控制。3#废水站 PLC
系统对 3#废水工艺流程和 4#废水工艺
流程进行集中监视、管理和自动控制。
正常运行时，由 PLC 控制系统实现自动

新建 与环评一致



柳钢 4号工业废水集中处理站工程竣工环境保护验收监测报告表

第 6 页

控制，为确保安全运行，设置就地操作
箱，实现就地手动控制。

设备
将 3#废水站两台 LW/F.S-450HP/ST污
泥离心机更换为两台 650污泥离心机

改造 与环评一致

3

公
用
工
程

供电系统
4#废水站采用三级用电负荷。设置一台
干式变压器，6kV 电源引自 3#废水站提
升泵房二层 6KV配电室 1185#柜。

依托现
有

与环评一致

供水系统 依托柳钢现有供水系统
依托现
有

与环评一致

（2）主要生产设备

表 2-2 项目主要设备清单

序号 名称 单位 环评数量 实际数量 备注

格栅渠/集水井

1 回转格栅机 台 2 2 /

预沉池/调节池

1 刮油机 套 1 1 /

2 提升泵 台 4 4 /

高密度沉淀池

1 混合搅拌机 台 6 3 减少3台

2 絮凝搅拌器 台 3 3 /

3 螺杆泵 台 12 12 /

V型滤池

1 滤板 台 6 6 /

2 反洗水泵 台 3 3 /

3 反洗风机 台 2 2 /

回用水池

1 回用水泵 台 3 3 /

加药间

1 石灰加药系统 套 2 2 /

2 碳酸钠加药系统 套 2 2 /

3 混凝剂加药装置搅拌机 台 1 1 /

4 混凝剂加药计量泵 台 2 2 /

5 PAM加药装置搅拌机 台 1 1 /

6 PAM加药计量泵 台 2 2 /

7 酸加药装置药箱 只 1 1 /

8 酸加药计量泵 台 2 2 /

9 酸储罐 只 1 1 /

污泥脱水间

1 离心机 台 2 2 /

其他配套设施

1 浓缩污泥机 台 2 2 /



柳钢 4号工业废水集中处理站工程竣工环境保护验收监测报告表

第 7 页

2 污泥搅拌机 台 2 2 /

3 污泥泵 台 2 2 /

4 卧螺污泥脱水机 台 2 2 /

（3）劳动定员及工作制度

本项目劳动定员为 3人，从现有职工中调配，不新增。年工作时间 365天。

4、主要原辅材料、能源消耗情况

项目主要原辅材料使用情况详见表 2-3。

表 2-3 主要原辅材料及能耗

类别 名称 环评设计用量 实际用量 备注

原辅

材料

硫酸亚铁 8460t/a 0 /

硫酸铝 846t/a 0 /

PAM 100t/a 4.8t/a 外购

高效复合混凝剂 0 1080t/a 外购

能耗
电 50.9万 kw·h/a 24万 kw·h/a 柳钢电网供应

新鲜水 54m3/a 9.114万 m3/a 柳钢供应

5、主要工艺及产污流程

项目工艺流程说明：

在小雨或正常情况下，雨污水进入 3号污水截留泵站进入 4号工业废水处理站，

通过机械格栅去除雨污水中大的漂浮物、颗粒物，流经预沉池，去除小的砂粒，而后

进入高密度沉淀池，高密度沉淀池中加入一定量的高效复合混凝剂、PAM，通过其絮

凝和沉淀作用可大幅度深度去除水中的 SS等污染物。后经 V型滤池（石英砂或海砂），

水中细小悬浮颗粒被截留在系统内，可有效去除水中绝大多数细小悬浮颗粒，经过滤

后的尾水水质可达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）及其修改单

中表 2直接排放标准（钢铁联合企业）要求，尾水尽量回用，在无法完全回用时经东

排口外排。

中到大雨时 3号工业废水处理站启用与 4号工业废水处理站并联运行，尾水尽量

回用，在无法完全回用时统一经东排口外排。



柳钢 4号工业废水集中处理站工程竣工环境保护验收监测报告表

第 8 页

6、项目变动情况

根据环境保护部办公厅文件《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知》（环办〔2015〕52号）、《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》

（环办环评函〔2020〕688号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保

护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化

（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。

根据项目环境影响报告表及其批复，项目选址、主要建设内容、污水处理工艺、

规模、采取的环保措施与环评基本一致。

本项目不属于重大变动，应纳入竣工环境保护验收管理。

截留泵站雨污水 机械格栅 预沉调节池

高密度沉淀池V型滤池

外排

污泥脱水间

污泥

栅渣 沉沙、浮油

臭气、噪声

臭气、噪声

臭气、噪声

絮凝剂

回用水池

滤液

回用

出水

污泥 污泥

图 2-1 4号工业废水处理站生产工艺流程图及产污节点图



柳钢 4号工业废水集中处理站工程竣工环境保护验收监测报告表

第 9 页

表 3 主要污染物排放及治理措施

1、废水污染源及治理措施

本项目为工业废水处理项目，项目本身不产生废水，项目外排废水主要是污水处

理后排放的尾水，主要污染物有 CODcr、NH3-N，SS等。

污水经收集处理后（高密度沉淀池+V型滤池），出水水质达到《钢铁工业水污

染物排放标准》（GB13456-2012）及其修改单中表 2直接排放标准（钢铁联合企业）

后部分回用部分排入柳江。广西柳州钢铁集团有限公司已申领排污许可证（证书编号：

91450200198585373D001P），企业现有排污许可证许可排污量为：COD 700t/a、NH3-N

55t/a，本次技改完成后，预计企业总排放量为 COD 456t/a、NH3-N 21.48t/a，未超过

上述排污许可量。

2、废气污染源及治理措施

本项目运营期废气污染主要为 4号工业废水集中处理站无组织排放的臭气污染，

根据现场勘查，项目所在区域较为空旷，通风性良好，项目运营期间加强对 4号工业

废水集中处理站运行管理，对各污水处理设备定期保养检查，根据本次验收监测结果，

臭气浓度未检出，故项目产生的臭气对周边环境影响较小。

3、噪声污染源及治理措施

项目噪声源主要是污水处理各工序的设备运转产生的噪声、进出厂区的交

通工具产生的噪声等。污水处理噪声主要来自刮泥机、提升泵、风机、泵等设

备运行时产生的机械噪声，各设备噪声值范围为 65-90dB（A），对噪声源采

取降噪措施主要根据噪声源具体情况采取基础减振降噪、优化布局、厂房隔声、

对设备进行日常的保养维修工作等，在采取相应措施后项目厂界噪声可以达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》中 3类，4类标准要求。

4、固体废弃物及治理措施

项目固体废物主要为栅渣、沉沙、污泥、生活垃圾，刮油池浮油。项目固

体废物处理设施详见表。

表 3-1 固体废物来源及治理措施

排放源 固废名称 属性 处理措施

污水处理站
栅渣 一般固废

作为原料送至柳钢烧结厂
沉沙 一般固废



柳钢 4号工业废水集中处理站工程竣工环境保护验收监测报告表

第 10 页

污泥 一般固废

刮油池

浮油
危险废物

经集油罐收集后暂存于厂区现有危废暂存间，委托柳州

市自主环利废油处置有限责任公司处理。

生活办公区 生活垃圾 一般固废 经收集后交由环卫部门统一清运处理

5、项目环保投资情况及“三同时情况”

（1）环保投资情况

本项目为污水处理工程，项目投资总额即为环保投资，项目实际总投资 3895万

元，实际环保投资 3895万元，占总投资的 100%。

（2）环保设施“三同时”情况

项目建设前根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理办法》

的要求进行了环境影响评价。

项目在设计、建设阶段基本落实了环保治理措施，主要环境保护设施与主体工程

同时开工建设，目前主要环保设施与主体工程已同时投入使用，目前环保设施运行良

好。



柳钢 4号工业废水集中处理站工程竣工环境保护验收监测报告表

第 11 页

表 4 环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、环境影响报告表及批复要求落实情况

项目环境保护措施已按环评及批复要求落实，运行情况基本稳定，对本项目的环

保设施\措施落实情况检查见表 4-1、表 4-2。

表 4-1 环评报告表要求落实情况一览表

序号 环评内容 落实情况

1

项目废水收集范围、处理对象与

现有 3 号废水处理站基本一致，污水

处理工艺采用高密度沉淀池+V 型滤

池工艺的废水处理设施，4 号废水处

理站出水水质可以稳定达到《钢铁工

业 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB13456-2012）表 2直接排放标准

（钢铁联合企业）。

落实情况：已落实。